
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: : Intervento di realizzazione dell'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e 
ME-PA 
Approvazione preventivo ed affidamento incarico di CSP con redazione del PSC CIG n ZE32577 A4E 

DECRETO DIRIGENZIALE N. v{'{~ IDATE/2018 del -O 3 DI C. 2018 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.0l.2017, la Giunta Regionale di Governo 
ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli 
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo 
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione; 
che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 178, "Intervento di realizzazione dell 'impianto 
SOS sulla intera tratta autostradale ME-Cr e ME-PA" dell'importo di € 5.700.000,00; 
che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei "t'Intervento di realizzazione 
dell'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-Cr e ME-PA ", per un importo complessivo di € 
5.700.000,00, N A compresa; 
che, con provvedimento n.ro 868/DG del 22/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 868/DG del 22/10/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Progetti sta; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2018 alla 
voce 24; 

• CONSIDERATO: 
• che il progettista dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che svolga 

l'incarico di CSP e possa redigere il PSC; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti a supporto esterni all'Ente; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento 
dell' appalto; 
che con il Decreto Dirigenziale 167 /DA TE del 31/10/20 18 (determina a Contrarre), questa 
Direzione ha approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa 
per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) pari ad è 
pari ad €.15.452,18 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) pari ad €. 
3.585,25 per un importo complessivo di €. 19.037,43 oltre IV A se dovuta, prenotato le __ o 
somme, disposto come effettuare l'affidamento; 
che con PEC del 25/1 0/20 18 prot. n. 24126 veniva richiesta preventivo per l'affidamento 
dell'incarico di CSP e per redigere il PSC, all'ingegnere Tommaso Pino; 
che il professionista rispondeva con PEC del 29/1 0/20 18, introitata al Consorzio in pari data con 
prot. 24629 ; 
che nella stessa PEC, quietanzava e completava per la parte di Sua competenza la bozza di 
disciplinare allegata alla richiesta di preventivo e, dichiarava di essere disposto alla prestazione 
richiesta effettuando un ribasso del 23,33% e pertanto richiedendo l'importo di €. 14.623,59 oltre 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

N A, oltre oneri previdenziali ; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il preventivo dell'ing. Tommaso Pino nato il 09.07.1975 a Barcellona P.di G. e residente in via 
Acquacalda 53 - Barcellona P.d.G. (ME), Codice Fiscale PNITMS75L09A638S, Partita Iva 02878660832, 



· ' t 
iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 2762, ed all'albo unico ~ • 
regionale matr. n. 3124 che ha richiesto l'importo di €. 17.807,12 N A compresa oltre oneri previdenziali e da 
ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 17.807,12 
N A compresa oltre oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO il DDG 2928/S3 del 17/1 0/20 185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla 
delibera 4/AS del 01/10/2018 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo presentato dell'ing. Tommaso Pino nato il 09.07.1975 a Barcellona P.di G. 
e residente in via Acquacalda 53 - Barcellona P.d.G. (ME), Codice Fiscale PNITMS75L09A638S, Partita 
Iva 02878660832 per l'affidamento dell'incarico di CSP e per redigere il PSC; 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
DI AFFIDARE all'ing. Tommaso Pino nato il 09.07.1975 a Barcellona P.di G. e residente in via 
Acquacalda 53 - Barcellona P.d.G. (ME), Codice Fiscale PNITMS75L09A638S, Partita Iva 02878660832 l' 
incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €. 17.807,12 N A compresa oltre oneri previdenziali 
attingendo dalle "somme a disposizione" del quadro economico di progetto "Intervento di realizzazione 
dell 'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e ME-P A " giusta prenotazione di cui al Decreto n 
82 del 11106/2018 Cap. 212.3 denominato "Trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia" del bilancio 
pluriennale 2018/2020 Esercizio 2019, con le risorse finanziarie previste per l'attuazione dell'intervento ID 
178 del Patto per il Sud, a favore dell 'ing. Tommaso Pino nato il 09.07.1975 a Barcellona P.di G. e residente 
in via Acquacalda 53 - Barcellona P.d.G. (ME), Codice Fiscale PNITMS75L09A638S, Partita Iva 
02878660832 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: nel mese di febbraio 2019 dopo la redazione del PSC e 
dell'accettazione dello stesso da parte dell' Amministrazione. 

Allegato: 
decreto 167/DATE/2018; 
PEC CAS de125/l0/2018, PEC ing. Pino del 29/l0/201; 
Disciplinare d'incarico. 


